



Έκθεση της κατάστασης #94: Κατεχόμενη Παλαιστίνη 06 Ιουλίου – 13 Ιουλίου 2026 (μέχρι 08:00 π.μ.)

Το Κέντρο Επικοινωνίας της Κυβέρνησης στο Γραφείο του Πρωθυπουργού εκδίδει την Έκθεση της Κατάστασης μία φορά την εβδομάδα στα Αγγλικά, Αραβικά, Ισπανικά, Γαλλικά, Ρωσικά, Κινέζικα και Μαλαισιανά. Η επόμενη Έκθεση της Κατάστασης θα εκδοθεί στις 20 Ιουλίου 2026

Βασικές εξελίξεις

276Η ΗΜΕΡΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑΣ: ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΕΧΕΙ ΣΚΟΤΩΣΕΙ 1100 ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΥΣ ΣΤΗ ΓΑΖΑ, ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΣ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΡΙΘΜΟ ΣΕ 73,223 ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΥΣ ΠΟΥ ΣΚΟΤΩΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑΣ.

Οι Ισραηλινές δυνάμεις κατοχής (IOF) συνεχίζουν να επιδεινώνουν την ανθρωπιστική καταστροφή στη Λωρίδα της Γάζας μέσω συνεχών στρατιωτικών επιθέσεων, περιορισμών στην πρόσβαση της ανθρωπιστικής βοήθειας, καθώς και της συνεχιζόμενης υποβάθμισης και καταστροφής των υποδομών για τον πληθυσμό. [Οι ανθρωπιστικές συνθήκες συνεχίζουν να επιδεινώνονται](#), καθώς η σοβαρές ελλείψεις καθαρού νερού, οι ανεπαρκείς υπηρεσίες υγιεινής και οι αυξανόμενοι κίνδυνοι για τη δημόσια υγεία πλήττουν τη συντριπτική πλειοψηφία του Παλαιστινιακού λαού, ενώ χιλιάδες εκτοπισμένοι Παλαιστίνιοι παραμένουν σε υπερπλήρη καταφύγια. Σε αυτό το πλαίσιο, οι επιθέσεις των IOF σε ολόκληρη τη Λωρίδα της Γάζας συνεχίζουν να προκαλούν περισσότερα θύματα μεταξύ των αμάχων και να αγνοούν περαιτέρω τις ζωές των Παλαιστινίων. Την Τρίτη, Ισραηλινή αεροπορική επιδρομή στη συνοικία Τελ αλ-Χάουα, νότια της πόλης της Γάζας, [σκότωσε δύο Παλαιστίνιους, μεταξύ των οποίων ένα παιδί](#), και τραυμάτισε τέσσερις ακόμη. Την ίδια ημέρα, [οι IOF συνέλαβαν επτά Παλαιστίνιους ψαράδες](#) ενώ εργάζονταν στα ανοικτά των ακτών της αλ-Ζαουάιντα στην κεντρική Γάζα, μεταφέροντάς τους σε άγνωστη τοποθεσία. Την Τετάρτη, Ισραηλινές επιθέσεις στο Χαν Γιούνις και στην πόλη της Γάζας [σκότωσαν έξι ακόμη Παλαιστίνιους, μεταξύ των οποίων δύο παιδιά](#). Την επόμενη μέρα, μια Ισραηλινή επίθεση με μη επανδρωμένο αεροσκάφος που στόχευε ένα πολιτικό όχημα δυτικά της πόλης της Γάζας [σκότωσε έναν Παλαιστίνιο και τραυμάτισε αρκετούς άλλους](#). Την Παρασκευή, οι Ισραηλινές δυνάμεις συνέχισαν να διεξάγουν στρατιωτικές επιθέσεις σε ολόκληρη τη Λωρίδα της Γάζας χρησιμοποιώντας μη επανδρωμένα αεροσκάφη, πυροβολικό, πολεμικά πλοία και θωρακισμένα οχήματα, [τραυματίζοντας τουλάχιστον 15 Παλαιστίνιους, σε συνεχιζόμενες παραβιάσεις της «εκεχειρίας»](#). Την ίδια μέρα, ένα Ισραηλινό τετρακόπτερο-drone [έπληξε το νοσοκομείο Καμάλ Αντβάν](#) στη βόρεια Γάζα, [τραυματίζοντας τουλάχιστον τρεις εργαζόμενους στον τομέα της υγείας](#), παραλύοντας ακόμη περισσότερο ένα ήδη καταστραμμένο σύστημα υγείας που λειτουργούσε στα όρια της κατάρρευσης

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΕΣ ΑΥΘΑΙΡΕΤΕΣ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΑ ΒΑΣΑΝΙΣΤΗΡΙΑ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΩΝ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ

[Εμπειρογνώμονες του ΟΗΕ](#) ζήτησαν την άμεση απελευθέρωση του Δρ. Χουσάμ Αμπού Σαφίγια και όλων των Παλαιστινίων εργαζομένων στον τομέα της υγείας που κρατούνται αυθαίρετα, δηλώνοντας ότι η κράτησή του χωρίς κατηγορίες ή δίκη αντανάκλα τη συστηματική στοχοποίηση των Παλαιστινίων εργαζομένων στον τομέα της υγείας από το Ισραήλ και «τη συνεχιζόμενη αποδυνάμωση του συστήματος υγειονομικής περίθαλψης στη Γάζα, με σκοπό να επιβληθούν συνθήκες που θα επιφέρουν την ψυχική και σωματική καταστροφή των Παλαιστινίων». [Οργανώσεις](#)



για τα ανθρώπινα δικαιώματα καταδίκασαν επίσης μια επαληθευμένη φωτογραφία που έδειχνε έναν Παλαιστίνιο κρατούμενο υπό Ισραηλινή κράτηση, με δεμένα μάτια, δεμένο και γυμνό. Η οργάνωση «Γιατροί για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα – Ισραήλ» δήλωσε ότι η εικόνα «επιβεβαιώνει όσα έχουν αποκαλύψει χιλιάδες μαρτυρίες Παλαιστινίων κρατουμένων» και κατέληξε στο συμπέρασμα ότι «οι Ισραηλινές εγκαταστάσεις κράτησης είναι στρατόπεδα βασανιστηρίων για τους Παλαιστίνιους», επισημαίνοντας τα συνεχιζόμενα βασανιστήρια και την εξευτελιστική μεταχείριση στις στρατιωτικές εγκαταστάσεις κράτησης της Ισραηλινής κατοχής.

ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΕΠΙΤΑΧΥΝΕΙ ΤΗΝ DE FACTO ΠΡΟΣΑΡΤΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΟΧΘΗΣ

Μια κοινή έκθεση που δημοσιεύθηκε από τις Ισραηλινές οργανώσεις Peace Now και Kerem Navot καταλήγει στο συμπέρασμα ότι, κατά τη διάρκεια των τριών πρώτων ετών της θητείας της, η σημερινή Ισραηλινή κυβέρνηση έχει επιταχύνει σημαντικά την de facto προσάρτηση της κατεχόμενης Δυτικής Όχθης μέσω ενός συντονισμένου συνόλου μέτρων, τα οποία περιλαμβάνουν διαρθρωτικές αλλαγές στη διακυβέρνηση, μεταβίβαση εξουσιών, επέκταση των εποικισμών, ίδρυση νέων εγκαταστάσεων εποικισμού (φυλακίων), αναγκαστική εκτόπιση Παλαιστινίων, κατάσχεση γης, εκτεταμένες επενδύσεις σε υποδομές και αλλαγές στο καθεστώς γης. Η έκθεση καταγράφει τα μέτρα που προώθησε η Ισραηλινή κυβέρνηση κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου και καταδεικνύει πώς αυτά συνιστούν μια ενιαία, συστηματική κυβερνητική πολιτική που αποσκοπεί στην εμβάθυνση του Ισραηλινού ελέγχου επί της Δυτικής Όχθης και στην προώθηση της de facto προσάρτησης. Η έκθεση καταγράφει την ίδρυση 185 νέων αποικιακών φυλακίων, την προώθηση σχεδίων για 40.064 εποικιστικές μονάδες, τη δημιουργία 102 νέων εποικισμών μέσω νομιμοποίησης και επέκτασης, τον αναγκαστικό εκτοπισμό 118 Παλαιστινιακών κοινοτήτων βοσκών, την κήρυξη σχεδόν 26.000 στρεμμάτων Παλαιστινιακής γης ως «κρατικής γης», καθώς και την επέκταση του αποικιακού ελέγχου των εποίκων σε περισσότερα από 1,1 εκατομμύρια στρέμματα σε ολόκληρη την κατεχόμενη Δυτική Όχθη.

ΚΛΙΜΑΚΩΣΗ ΤΩΝ ΙΣΡΑΗΛΙΝΩΝ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΘΕΣΕΩΝ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ

Η Ένωση Παλαιστινίων Δημοσιογράφων (PJS) ανέφερε μια απότομη κλιμάκωση των επιθέσεων των Ισραηλινών δυνάμεων κατοχής (IOF) εναντίον Παλαιστινίων δημοσιογράφων καθ' όλη τη διάρκεια του Ιουνίου του 2026, καταγράφοντας 89 εγκλήματα εναντίον δημοσιογράφων, εργαζομένων στα μέσα ενημέρωσης και φοιτητών δημοσιογραφίας. Σύμφωνα με το PJS, τα εγκλήματα αυτά περιλάμβαναν δολοφονίες, συλλήψεις, τραυματισμούς, αυθαίρετες κρατήσεις, σωματικές επιθέσεις, απειλές, παρεμπόδιση της δημοσιογραφικής κάλυψης, καταστροφή περιουσίας και κλοπές. Η έκθεση αναφέρει ότι οι IOF εμποδίζουν επανειλημμένα τους δημοσιογράφους να ασκήσουν τα καθήκοντά τους, ρίχνοντας δακρυγόνα και χειροβομβίδες κρότου-λάμψης εκφοβίζοντας τους δημοσιογράφους, απομακρύνοντάς τους με τη βία από τις τοποθεσίες των γεγονότων και περιορίζοντας την πρόσβαση σε περιοχές δημόσιου ενδιαφέροντος. Οι IOF συνέλαβαν επίσης δημοσιογράφους ενώ κάλυπταν γεγονότα στο πεδίο ή κατά τη διάρκεια Ισραηλινών στρατιωτικών επιδρομών, ενώ Ισραηλινοί αποικιοκράτες επιτέθηκαν και λήστεψαν εργαζόμενους στα μέσα ενημέρωσης στην κατεχόμενη Δυτική Όχθη. Η δολοφονία του εικονολήπτη του Al Jazeera, Ahmed Wishah, ο οποίος σκοτώθηκε όταν οι IOF στοχοποίησαν το οικογενειακό του σπίτι στο προσφυγικό στρατόπεδο Al-Bureij, υπογραμμίζει περαιτέρω τη συστηματική στοχοποίηση της ελευθερίας του τύπου από το Ισραήλ και τις σκόπιμες προσπάθειές του να παρεμποδίσει την δημοσιοποίηση των γεγονότων και να



αποσιωπήσει την αλήθεια σχετικά με τα Ισραηλινά εγκλήματα που διαπράττονται εναντίον των Παλαιστινίων.

ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΙΚΕΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΟΣ ΕΚΤΟΠΙΣΜΟΣ ΣΤΗ ΛΩΡΙΔΑ ΤΗΣ ΓΑΖΑΣ

[Οι συνεχιζόμενες στρατιωτικές επιθέσεις του Ισραήλ](#), η πολιορκία και οι επανειλημμένες εντολές εκδίωξης συνεχίζουν να δημιουργούν καταστροφικές συνθήκες διαβίωσης για τον Παλαιστινιακό λαό στη Γάζα. Πάνω από 1,9 εκατομμύρια άνθρωποι παραμένουν εκτοπισμένοι, πολλοί από τους οποίους έχουν εκτοπιστεί επανειλημμένα, ενώ οι υπερπλήρεις χώροι φιλοξενίας των εκτοπισμένων αντιμετωπίζουν εκτεταμένη συσσώρευση λυμάτων, απορριμμάτων, προσβολής από τρωκτικά, μολυσμένου νερού και κατάρρευσης βασικών υπηρεσιών. Ο ΟΗΕ ανέφερε ότι δερματικές και παρασιτικές λοιμώξεις πλήττουν πάνω από το 80% των χώρων φιλοξενίας εκτοπισμένων, ενώ χιλιάδες πτώματα παραμένουν εγκλωβισμένα κάτω από τα ερείπια. Εν τω μεταξύ, η οργάνωση [Euro-Med Human Rights Monitor](#) προειδοποίησε ότι το Ισραήλ έχει περιορίσει περίπου 2,1 εκατομμύρια Παλαιστινίους σε μια περιοχή με ολοένα και πιο αυστηρούς περιορισμούς, υπό συνθήκες που περιέγραψε ως πιο πυκνοκατοικημένες από ό,τι ο θύλακας της Σρεμπρένιτσα πριν από τη γενοκτονία του 1995, υποστηρίζοντας ότι ο συνδυασμός πολιορκίας, αναγκαστικού εκτοπισμού, καταστροφής των υποδομών των πολιτών και άρνησης των απαραίτητων συνθηκών επιβίωσης συνιστά ένα καταναγκαστικό περιβάλλον που διευκολύνει την βίαιη εκτόπιση του Παλαιστινιακού λαού.

Η ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΠΙΘΕΣΗ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΟΧΘΗΣ

Η επιθετικότητα των κατοχικών δυνάμεων συνεχίζεται εδώ και 539 ημέρες εναντίον της Τζενίν και του προσφυγικού καταυλισμού της, 533 ημέρες εναντίον της Τουλκαρέμ και του προσφυγικού καταυλισμού της, και 513 ημέρες εναντίον του προσφυγικού καταυλισμού Νουρ Σαμς, με αποτέλεσμα τον αναγκαστικό εκτοπισμό περισσότερων από [33.000 Παλαιστινίων προσφύγων](#) από τον Ιανουάριο του 2025.

Σύνοψη

Σχήμα 1: Λωρίδα της Γάζας (Από Αρχές Οκτωβρίου 2023) **Figure 1:** Gaza Strip (Since Early October 2023)



Τουλάχιστον **73,223**
Μάρτυρες,
συμπεριλαμβανομένων at
τουλάχιστον 21,638
παιδιών



Τουλάχιστον **173,654**
Τραυματίες



832,865
Μετακινήσεις
εκτοπισμένων έως τις 14
Φεβρουαρίου
([από την κατάπαυση του πυρός](#))



11,200

[Πολίτες που παραμένουν
αγνοούμενοι](#)



+1,700

Εργαζόμενοι
στον τομέα της
υγείας- Νεκροί



262

Δημοσιογράφοι/MME
Εργαζόμενοι Νεκροί



20 of Gaza's 37

(Μερικώς ή Ολικώς)
από τις [10 Ιουλίου](#)

- [BBC](#): «Οι Παλαιστίνιοι θρηνούν τον διοργανωτή των προβολών του Παγκοσμίου Κυπέλλου στη Γάζα, ο οποίος σκοτώθηκε σε Ισραηλινή επίθεση»
- [Βίντεο](#): «Η γενοκτονία δεν αφορά μόνο τους Ισραηλινούς και τους Παλαιστίνιους. Αφορά ολόκληρο τον κόσμο – αφορά την ανθρωπότητα και τον τρόπο με τον οποίο καταστρέφουμε την ανθρωπότητα.»
- [Βίντεο](#): Στη Γάζα, όλο και περισσότερες οικογένειες εκτοπίζονται εκ νέου από περιοχές κατά μήκος της «Κίτρινης Γραμμής», καθώς οι Ισραηλινές δυνάμεις προωθούνται όλο και πιο βαθιά.

Σχήμα 2: Δυτική Όχθη, συμπεριλαμβανομένης της Κατεχόμενης Ιερουσαλήμ (Από τις αρχές Οκτωβρίου 2023)



1,181 Μάρτυρες,

συμπεριλαμβανομένων 249
παιδιών Μέχρι τις 7 Ιουλίου



12,919

Τραυματίες
Από τις 22 Ιουνίου



+9,400

[Κρατούμενοι](#)



+ 33,000 Παλαιστίνιοι

παραμένουν εκτοπισμένοι στην
[Τζενίν και την Τουλκαρέμ](#) από
τον Ιανουάριο του 2025

Σχήμα 3: Δυτική Όχθη, συμπεριλαμβανομένης της Κατεχόμενης Ιερουσαλήμ| 06 Ιουλίου - 12 Ιουλίου 2026 (μέχρι τις 8 π.μ.)



6

Περιστατικά Πυροβολισμών του
IOF
(Εξαιρούνται οι αεροπορικοί
βομβαρδισμοί)



247

Στρατιωτικές επιθέσεις του IOF



173

Περιστατικά Τρομοκρατικών
Επιθέσεων Εποίκων

- [UNOCHA](#): «Φέτος, οι επιθέσεις των εποίκων έχουν καταστεί η κύρια αιτία εκτοπισμού Παλαιστίνιων στη Δυτική Όχθη.»
- [Βίντεο](#): Οι Ισραηλινές δυνάμεις (IOF) συνεχίζουν να περιορίζουν την πρόσβαση των Παλαιστίνιων στο νερό, καταστρέφοντας και σφραγίζοντας πηγάδια.
- [Ηνωμένα Έθνη](#): Οι Ισραηλινοί περιορισμοί συνεχίζουν να στοιχίζουν ζωές Παλαιστίνιων και να παρεμποδίζουν την πρόσβαση σε επείγουσα ιατρική περίθαλψη στη Δυτική Όχθη.

Πηγές: Υπουργείο Υγείας, [Wafa](#), [UNOCHA](#), [PJS](#), [CWRC](#).

Στο Επίκεντρο



Οι Ισραηλινές αρχές κατοχής και οι αποικιακές πολιτοφυλακές των εποίκων ενέτειναν σημαντικά τις επιθέσεις τους εναντίον των Παλαιστινίων σε ολόκληρη την κατεχόμενη Δυτική Όχθη κατά το πρώτο εξάμηνο του 2026, με αποτέλεσμα τους εκτεταμένους εκτοπισμούς, την καταστροφή περιουσιών και τους σοβαρούς περιορισμούς στην καθημερινή ζωή. Σύμφωνα με την [Επιτροπή Αντίστασης κατά της Αποικιοκρατίας και του Τείχους](#), οι Ισραηλινές Δυνάμεις Κατοχής (IOF) και οι έποικοι πραγματοποίησαν 11.074 τεκμηριωμένες επιθέσεις κατά τη διάρκεια των πρώτων έξι μηνών του 2026, συμπεριλαμβανομένων αναγκαστικών εκτοπισμών, κατεδαφίσεων, κατάσχεσης γης, καταστροφής γεωργικής γης, περιορισμών στην κυκλοφορία και χρήσης θανατηφόρας βίας. Μόνο οι έποικοι πραγματοποίησαν 3.488 επιθέσεις, με αποτέλεσμα τη δολοφονία 17 Παλαιστινίων, τον εκτοπισμό 26 κοινοτήτων Βεδουίνων —συμπεριλαμβανομένης της πλήρους αναγκαστικής μετακίνησης 18 εξ αυτών— και την εκρίζωση ή καταστροφή 45.195 δέντρων, μεταξύ των οποίων 26.395 ελαιόδεντρα. Κατά την ίδια περίοδο, οι Ισραηλινές αρχές κατοχής κατεδάφισαν 740 Παλαιστινιακά κτίρια, επηρεάζοντας 923 Παλαιστινίους, μεταξύ των οποίων 546 παιδιά, ενώ εξέδωσαν 254 επιπλέον ειδοποιήσεις κατεδάφισης που στόχευαν Παλαιστινιακές ιδιοκτησίες. Οι «[Γιατροί Χωρίς Σύνορα](#)» (MSF) ανέφεραν ότι τα Ισραηλινά στρατιωτικά σημεία ελέγχου, οι περιορισμοί στην κυκλοφορία, οι στρατιωτικές εισβολές και οι επιθέσεις των εποίκων συνεχίζουν να παρεμποδίζουν την πρόσβαση των Παλαιστινίων στην υγειονομική περίθαλψη και την ανθρωπιστική βοήθεια, εκθέτοντας τους πολίτες και τις ιατρικές ομάδες σε διαρκείς κινδύνους. Το [Γραφείο Συντονισμού Ανθρωπιστικών Υποθέσεων του ΟΗΕ](#) (UNOCHA) ανέφερε επίσης ότι περισσότεροι από 3.200 Παλαιστίνιοι έχουν εκτοπιστεί το 2026 λόγω κατεδαφίσεων και επιθέσεων από εποίκους — κατά μέσο όρο 17 άτομα την ημέρα, διπλάσιο ημερήσιο ποσοστό από αυτό που καταγράφηκε τα τρία προηγούμενα χρόνια. Οι συνεχείς κατεδαφίσεις, οι περιορισμοί στην κυκλοφορία και οι επιθέσεις από εποίκους υπονομεύουν περαιτέρω την πρόσβαση των Παλαιστινίων στη στέγαση, στα μέσα διαβίωσης και σε άλλες βασικές υπηρεσίες.

Κυβερνητικές Ενημερώσεις

Ο Πρωθυπουργός Δρ. Μοχάμαντ Μουσταφά έδωσε οδηγίες, κατά τη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου την περασμένη εβδομάδα, σε όλους τους κυβερνητικούς φορείς [να εντείνουν τις επιτόπιες επισκέψεις και παρεμβάσεις σε Παλαιστινιακές πόλεις και χωριά](#), ιδίως σε εκείνα που αποτελούν στόχο της Ισραηλινής κατοχής και των επιθέσεων των εποίκων, κινητοποιώντας παράλληλα κάθε δυνατό πόρο για την ενίσχυση της σταθερότητας των πολιτών, την επέκταση της κυβερνητικής στήριξης και τη συμβολή στην ανακούφιση των δεινών τους. Το Υπουργικό Συμβούλιο εξήρε επίσης τις προσπάθειες του Υπουργείου Παιδείας για τη διασφάλιση της συνέχισης της εκπαίδευσης στη Λωρίδα της Γάζας. Παρά τις περισσότερες από 1.000 ημέρες πολέμου, το Υπουργείο έχει διεξάγει με επιτυχία τις Εξετάσεις Γενικής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Tawjihi) σε περισσότερους από 100.000 μαθητές τα τελευταία τρία χρόνια στη Γάζα, με τη στήριξη εικονικών σχολείων και εκπαιδευτικών κέντρων που εξυπηρετούν εκατοντάδες χιλιάδες μαθητές. Η επιτυχής υλοποίηση των ηλεκτρονικών εξετάσεων Tawjihi σηματοδότησε επίσης ένα σημαντικό βήμα προς την προώθηση της ψηφιακής αξιολόγησης και του ψηφιακού μετασχηματισμού του εκπαιδευτικού τομέα. Το Υπουργικό Συμβούλιο εξέτασε το ενημερωμένο Έγγραφο Προτεραιοτήτων Αναπτυξιακών Έργων για το 2026, το οποίο παρέχει ένα εθνικό πλαίσιο για την καθοδήγηση των αναπτυξιακών προσπάθειών στη Δυτική Όχθη. Στο πλαίσιο αυτό προσδιορίζονται δεκάδες στρατηγικά έργα, πολλά από τα οποία έχουν προετοιμαστεί με σκοπό την εξασφάλιση χρηματοδότησης για την υλοποίησή τους. Επιπλέον, το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε, σε τελική ανάγνωση, το Σχέδιο Διατάγματος-



Νόμου σχετικά με τις Ποσοστώσεις και τους Καταλόγους Εμπορευμάτων και το παρέπεμψε στον Πρόεδρο για έκδοση σύμφωνα με τις ισχύουσες νομικές διαδικασίες. Η νομοθεσία αποσκοπεί στην ενίσχυση της διαφάνειας, των ίσων ευκαιριών και των αντιμονοπωλιακών διασφαλίσεων κατά την κατανομή των ποσοστώσεων, μέσω σαφών κριτηρίων και της σύστασης ειδικής επιτροπής κατανομής. Επιπλέον, το Υπουργικό Συμβούλιο συζήτησε, σε πρώτη ανάγνωση, το Σχέδιο Κανονισμού για τη Διακυβέρνηση των Επαγγελματιών του τομέα των υπηρεσιών Υγείας, το οποίο αποσκοπεί στη ρύθμιση των επαγγελματικών πρακτικών, στην προστασία των δικαιούχων των υπηρεσιών —συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, των γυναικών και των ηλικιωμένων—, στη διασφάλιση της πρόσβασης στις υπηρεσίες με βάση την ανθρώπινη αξιοπρέπεια, καθώς και στη θέσπιση μηχανισμών υποβολής καταγγελιών και παραπόνων για τους δικαιούχους.